
 

CONSORZIO PER LA PUBBLICA LETTURA “S. SATTA” 
NUORO 

In liquidazione 

Determinazione del responsabile del servizio 

 
 n.   76  del 07/11/2024 

 

 OGGETTO: Affidamento ai sensi dell' art.50 D.LGS. 36/2023 per “Servizio di supporto alla costituzione 
del fondo annuale e Assistenza alla contrattazione decentrata integrativa”. Ditta “Dasein S.R.L. 
Consulenza Ricerca Formazione”  Codice fiscale/ Partita I.V.A.: 06367820013 ; Impegno di spesa di €  
1.830,00  
CIG B42DC548E3     

Il responsabile dei servizi amministrativi e finanziari 
 

VISTO il Decreto Legislativo 267/2000, come modificato dal D. Lgs. 126/2014; 

VISTO il Decreto Legislativo 118/2011 e ss.mm.ii.; 

VISTO l’articolo 107 del Testo Unico degli Enti Locali D. Lgs. 267/2000, recante “Funzioni e 
responsabilità della Dirigenza”; 

VISTA la L.R. 22 novembre 2021, n. 17, art. 9, recante “Norme in materia di Disposizioni di 
carattere istituzionale-finanziario e in materia di sviluppo economico e sociale”; 

VISTO in particolare il comma 3 dell’art. 9 della medesima legge regionale n. 17/2021, che 
prevede: “fino alla costituzione della "Fondazione per la pubblica lettura Sebastiano Satta” 
permane l'attuale assetto organizzativo, istituzionale e amministrativo dell'Ente. Il Commissario 
assicurerà la continuità delle funzioni già svolte dal Consorzio…;  

VISTA la Determinazione dirigenziale n. 40 del 25/06/2024 con la quale il Commissario Liquidatore, 

in qualità di commissario con i poteri di cui al comma 3 dell’art. 9 della legge regionale n. 17/2021, 

incarica lo scrivente quale Responsabile dei servizi dell’area amministrativa e finanziaria, ai sensi e 

per gli effetti dell’art. 50, comma 10 del TUEL con l’esercizio di funzioni dirigenziali connesse in 

applicazione degli artt. 107 e 109, comma 2, del medesimo testo unico; 

VISTE: 

 la Deliberazione del Commissario Liquidatore con i poteri dell’Assemblea n. 5 del 01/07/2024 

che approva il DUP 2024/2026; 

 la Deliberazione del Commissario Liquidatore con i poteri dell’Assemblea n. 6 del 01/07/2024 

che approva il bilancio di previsione 2024/2026; 

 



VISTA la Deliberazione del Commissario Liquidatore n. 34/46 del 18.09.2024 avente per oggetto: 
“Insediamento del Commissario liquidatore del Consorzio per la pubblica Lettura S. Satta. Presa 
d’atto della delibera di Giunta Regionale n. 35/21 del 22.11.2022 recante: “Consorzio per la 
pubblica lettura “Sebastiano Satta”. Nomina del Commissario liquidatore”; 
 
VISTO il D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, e successive modifiche e integrazioni, recante disposizioni 
in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti 
locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42, il quale 
prevede una complessiva riforma del sistema di contabilità delle regioni e degli enti locali 
finalizzata ad una loro armonizzazione tra le diverse pubbliche amministrazioni, ai fini del 
coordinamento della finanza pubblica; 
 
VISTO il Decreto Legislativo 267/2000, come modificato dal D. Lgs. 126/2014; 

PREMESSO che si rende necessaria, a sostegno dell’Ufficio Personale e all’Organizzazione di questo 
Consorzio: 

  l’attività di Supporto nella costituzione del Fondo ai fini della contrattazione integrativa per la 

ripartizione delle risorse decentrate annuali, considerato nell’annualità 2024 confluiranno le risorse 

di parte stabile 2022 e 2023, quantificati e successivamente certificate nei relativi anni  dal collegio 

dei revisori dei conti;  

 L’attività di revisione dei fondi 2022/2024 attraverso la riduzione di risorse a causa del diverso 

utilizzo del personale in servizio, considerato che una figura inquadrata negli anni precedenti nella 

cat. B, si trova attualmente inquadrato come personale a tempo determinato e nella categoria delle 

Elevate Qualificazioni, non potendo pertanto usufruire di tali risorse; 

 il supporto nell’attività di programmazione e rendicontazione annuale; 

 

VISTO il D.lgs. 36/2023 che prevede all’art. 50, comma 1, lett. b che le stazioni appaltanti procedono 

all'affidamento diretto di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a € 140.000,00  anche senza la 

consultazione di più operatori;  
 
RITENUTO pertanto, di dover ricorrere a professionalità esterne a cui affidare delle attività sopra specificate 
al fine di supportare l’Ufficio Personale e all’Organizzazione del Consorzi,  è stata inoltrata formale richiesta 

alla Società Dasein S.R.L. Consulenza Ricerca Formazione“  sede operativa a Torino, Lungo Dora P. 
Colletta n. 81, 10153 Torino Partita I.V.A. 06367820013,; 
 
ACQUISITO  il preventivo di spesa della Società Dasein srl, (prot. 887 del 31.10.2024) relativo al 
“Servizio di supporto alla costituzione del fondo annuale e Assistenza alla contrattazione 
decentrata integrativa”  , che si allega alla presente determina sotto la lettera A , per un importo di  
€ 1.500,00 + IVA 22%  €. 330,00;  
 
RITENUTA l’attività  proposta dalla stessa Società meritevole di aggiudicazione in quanto completa 
di tutte le procedure che dovranno essere adottate, così come viene ritenuto congruo il prezzo 
proposto; 
 
DATO ATTO che nel bilancio per l’esercizio in corso sul capitolo di spesa  10110306, art.1 ”Spese 
consulenze, accertamenti e controllo gestione” del bilancio di previsione 2024/2026, annualità 
2024, si trovano stanziate €. 12.000,00 e  attualmente disponibili €. 5.700,00;   
 



DETERMINATO il contenuto della prestazione ai sensi dell’articolo 192, comma 1,del D.Lgs. 18 
agosto 2000, n. 267 s.m.i., come appresso indicato: 
 valore complessivo della fornitura € 1.830,00 IVA compresa; 

 aggiudicatario: Dasein S.R.L. Consulenza Ricerca Formazione “  sede operativa a Torino, 
Lungo Dora P. Colletta n. 81, 10153 Torino Partita I.V.A. 06367820013  

 fornitura: “Servizio di supporto alla costituzione del fondo annuale e Assistenza alla 
contrattazione decentrata integrativa”  ; 

 modalità: consulenza in loco e in remoto; 
 tempi: pagamento entro 30 giorni data fattura; 
 penalità: mancato pagamento della prestazione in proporzione al costo, salvo sostituzione con 

oneri a carico del fornitore; 
 controversie: il Tribunale competente è quello di Nuoro; 

 regolarità contributiva: DURC Prot. INAIL_45576846 -  scadenza validità 25.01.2025;  
 CIG:  B42DC548E3 

SI DA ATTO:  

 che detta spesa, è soggetta alle disposizioni di cui al Decreto Legge 22 giugno 2012 n. 83, convertito 

nella legge 7 agosto 2012, n. 134, in materia di obblighi delle Pubbliche Amministrazioni riguardo la 

pubblicità dell'azione amministrativa; pertanto, al fine di consentire la massima trasparenza, le 

relative informazioni saranno pubblicate nel sito Internet dell'Ente, dalla data di apposizione del 

visto di regolarità contabile, sino al 31 dicembre del corrente anno; 

 che ai sensi dell’articolo 18, comma 2, del D.L. 22.06.2012 recante Misure urgenti per la crescita del 

Paese, la modalità di individuazione del beneficiario è specificata nel dispositivo; 

 che detta tipologia di spesa è soggetta alle disposizioni sulla tracciabilità dei flussi finanziari di cui 

alla legge 13.08.2010 n.136, “Piano straordinario contro le mafie”, pertanto è stato regolarmente 

acquisito il codice CIG n.  B42DC548E3 indicato nell’oggetto; 

 che ai sensi dell’art. 6, comma 3 del D.P.R. n. 207/2010, è stato acquisito il DURC, (documento 

unico di regolarità contributiva), dal quale risulta che le relative posizioni del fornitore, sono 

regolari; 

 che non sono presenti annotazioni presso il Casellario ANAC 

DETERMINA 

1. di dare atto che la spesa disposta con il presente atto non è correlata ad entrata con specifico 
vincolo di destinazione; 

 
2. di affidare tramite procedura ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b) del D.Lgs 36/2023  l’ incarico 

professionale di  “Servizio di supporto alla costituzione del fondo annuale e Assistenza alla 
contrattazione decentrata integrativa” all’ Operatore Economico “Dasein S.R.L. Consulenza 
Ricerca Formazione “  con sede operativa di Torino, Lungo Dora P. Colletta n. 81, 10153 Torino 
P.IVA  Partita I.V.A. 06367820013, per un importo complessivo di €. 1.830,00 (imponibile €. 
1.500,00 IVA 22% €. 330,00); 

 

3. Di imputare la spesa di : 
a. euro 1.830,00 sul cap. 10110306, art.1 ”Spese consulenze, accertamenti e controllo 

gestione” del bilancio di previsione 2024/2026, annualità 2024;  
b. euro 330,00 al capitolo 40000503, art.1 ("IVA trattenuta ai sensi dell'art. 17 del DPR 

633/1972 di natura corrente") del bilancio di previsione 2024/2026, annualità 2024; 



4. Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativo/contabile di cui 

all’art 147 bis, comma 1, D. Lgs. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 

provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione 

amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente 

provvedimento da parte del responsabile del servizio;  

5. Di dare atto che, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1 

D.Lgs. 267/2000  il presente provvedimento, oltre all’impegno di cui sopra, non comporta 

ulteriori riflessi indiretti o diretti sulla situazione economico finanziaria e sul patrimonio 

dell’ente; 

6. Di dare atto che il soggetto che adotta il presente atto non si trova in alcuna delle cause di 

incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al codice di 

comportamento e alla normativa anticorruzione, e non sussistono in capo allo stesso, 

situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, con riferimento alla 

normativa anticorruzione; 

7. Di dare atto che l’obbligazione sarà esigibile, ai sensi e per gli effetti del nuovo principio di 

contabilità finanziaria di cui all’allegato 1 e 2 del DPCM 28/12/2011 come segue: Euro 

1.830,00, Esercizio 2024; 

8. Di autorizzare il servizio economico e finanziario del Consorzio al pagamento delle relative 

competenze, dietro presentazione di regolare fattura, a seguito di “Attestazione della 

regolarità della prestazione” da parte del responsabile del servizio. 

 
Il responsabile del servizio 

Mario Carta 
 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA 

Il Responsabile del Servizio interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 la 
regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla legittimità, regolarità e correttezza dell’azione 
amministrativa e della sua conformità alla vigente normativa comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e 
regolamentare. 

Il Responsabile del Servizio 

Mario Carta 

VISTO/PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE 

Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai sensi 
dell’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione 
economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente 
rilascia: 
[ x ] PARERE FAVOREVOLE 
[  ] PARERE NON FAVOREVOLE, per le motivazioni sopra esposte; 
[  ] PARERE NON NECESSARIO 

Il Responsabile del Servizio 
Mario Carta 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in relazione alle 
disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli 
accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, regolarmente registrati ai 
sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267: 



Impegno Data Importo Intervento/Capitolo Esercizio 

2024/342/2024/1 

2023/343/2024/1 

07/11/2024 

07/11/2024 

1.830,00 

330,00  

10110306, art. 1   

40000503, art.1 

2024 

2024 

Data 07/11/2024 

 Il Responsabile del Servizio Finanziario 

Mario Carta 
Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell'art. 151, 
comma 4, del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Si certifica che della presente determinazione è stata iniziata la pubblicazione il giorno 07/11/2024 e che la 
presente rimarrà esposta all’Albo Pretorio di questo ente per 15 giorni consecutivi. 
Nuoro,  07/11/2024 


		2024-11-08T09:12:22+0100
	Mario Carta


		2024-11-08T09:12:22+0100
	Mario Carta


		2024-11-08T09:12:22+0100
	Mario Carta


		2024-11-08T09:12:22+0100
	Mario Carta




